INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.
IN REORGANIZARE JUDICIARA, IN JUDICIAL REORGANISATION,
EN REDRESSEMENT

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

31 decembrie 2018




INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

CUPRINS

Raportul auditorilor independenti
Raportul de gestiune al administratorilor
Bilant

Contul de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note la situatiile financiare

Balanta de verificare

PAGINA

10

11-35




INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Bilant la 31 decembrie 2018

Denumirea elementului Nr. Sold la
rd. | inceputul anului | sféargitul anului
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 1 0 0
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903) - 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, marci si valori similare
si alte imobilizari necorporale (ct. 205+208-2805-2808- 3
2905-2908) 0 1306
4. Fondul comercial (ct. 2071-2807) 4 0 0
5.Active necorporale de exploatare su evaluare a 5
resurselor minerale  (ct. 206-2806-2906) 0 0
5. Avansuri (ct. 409.41+409.42) 6 0 0
TOTAL: (RD. 01 la 06) 7 0 1306
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii 8
(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912) 79 861 966 74 728 482
2. Instalatii tehnice si masini 9
(ct. 213+223-2813-2913) 35308 074 20 433 071
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 10
(ct. 214+224-2814-2914) 15278 16 745
4, Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 11
(ct. 215-2815-2915) 0 0
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) | 12 888 007 1687 960
B.Investitii imobiliare in curs de executie ( ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de exploatare si evaluare a resurselor 14
minerale (ct 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct. 217+227-2817-2917) 15
9.Avansuri (ct.4093) 16 164 526
TOTAL: (RD. 08 LA 16) 17 116 073 325 97 030 784
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261-2961) 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup 19
(ct. 2671+2672-2964) 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile 20
controlate in comun (ct.262+ 263-2963) 0 0
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor 21
controlate in comun (ct. 2673+2674-2965) 0 0
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265+266-2963) 22 0 0
6. Alte imprumuturi 23
(ct. 2675+2676+2677+2678+2679-2966-2968) 15619 41 950
TOTAL: (RD.12 LA 23) 24 15 619 41 950
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 25
(rd. 07+17+24) 116 088 944 97 074 040




INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Denumirea elementului Nr. Sold la
rd. | inceputul anului sfarsitul anului
A B 1 2

B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile

(ct.301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-392- | 26
3951-3958-398+321+322+303.01+303.02+328) 3557 792 1243 369
2. Productia in curs de executie 27

(ct. 331+332+341+/-3481-393-3941-3952) 3075548 2 959 459

3. Produse finite gi marfuri (ct. 345+346+/-
348+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946- 28
3953-3954-3956-3957-396-397-4428.01-3951) 101724 89 843
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri 29

(ct. 409.11+409.12+409.21) 26 828 57 514
TOTAL:(rd.26 la 29) 30 6 761 892 4 350 185
1. CREANTE
1. Creante comerciale 31

(ct. 411+413+418-491-495+409.22) 21 855 822 27 928 724

2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile 33

controlate in comin(ct. 453-495) 0 0
4. Alte creante (ct. 409.03
+425+4281+4282+4311.01+4311.02+4312+4313.01+43 34
13.02+4318+4371+4372+4382+4411+4424+4428.02+46
1+473-496.01-496.03-496.04-496.05+409.32) 16,427 122,688
5. Capitalul subscris si nevarsat (ct. 456-4953) 35 0 0
TOTAL: (rd. 31 la 35) 36 21,872,249 28,051,412
IIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni_detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591) 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505+506+508-595- 38
596-598+5113+5114) 0 0
TOTAL: (rd. 37 la 38) 39 0 0
IV. CASA SICONTURI LA BANCI (ct. 40
5112+512+531+532+541+542) 1508 475 6 955 069
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 41

(rd. 30+36+39+40) 30 142 616 39 356 666
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd 43+44) 42 1691 3988
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct 43
471) 1691 3988
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct 44
471)
D. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 45

(ct. 161+1681-169) 0 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 46
1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) 0 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 32601 4 226 996
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408) 48 4 971 348 7 863 565
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup 50

(ct. 1661+1685+2691+4511+4518) 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor 51 0 0




INDUSTRIA SARME] CAMPIA TURZ]I S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE
Intocmite in conformitate cu Ordiny] Ministrului F
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembri

inantelor Publice nr. 1802/2014
e 2018

[ Denumirea elementuiui | Nr. Sold Ia —’
rd. | inceputul anuluj sfargitul anuluj
| A B 1 2
controlate in comun
(ct. 1663+1686+2692+453)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru
asigurarile sociale
(ct.1623+1626+1 67+1687+2693+421 +423+424+426+42 52
7+4281+431 +437+4381+441 +4423+4428+444+
446+447+4481+4551 +4558+456+457+4581 +462+473+5
09+5186+51 93+5194+5195+5196+5197) 133 867 287 105 655 562
TOTAL: (rd. 45 la 52) | 53 138 871 236 117 746 123
E. ACTIVE CIRCULANTE, NETE/DATORI| CURENTE 54 7
NETE (rd.41 +43-53-70-73-76) - 108 726 929 - 78 385 469
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 55 W
(rd. 25+44+54) 7362015 18 688 571
G. DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiun; de obligatiuni 56
(ct. 161+1681-169) 0 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (=7 57
1621+1622+1624+1625+162?+1682+5191+5192+5198) 0 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 41 9) 58
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup 61
| (ct. 1661+1685+2691+451)
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata
in virtutea intereselor de participare 62
(ct. 1663+1686+2692+2693+453) 0 0
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale
(ct.1623+1626+167+1 687+2693+421 +423+424+426+42 63
7+4281+431 +437+4381+441 +4423+4428+444+446+447
+4481+4551 +4558+456+457+4581 +462+473+509+5186
+5193+5194+51 95+5196+5197) 64 056
TOTAL: (rd.56 Ia 63) 64 64 056
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentryu beneficiile 65
angaijatilor(ct. 1515+151 7)
2.Provizioana pentry impozite (ct.1 516) 66
3. Alte provizioane (ct. 151 1+1512+1513+1514+1518) 67
TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct.475) (rd 70+71) 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct475) | 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 71
| (ct.475)
2. Venituri inregistrare in avans(ct.472)- 72
total(rd.73+74),din care: 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct472% | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 74
| (ct.472*
LS. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer | 75 0 0
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Fina

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

ntelor Publice nr. 1802/2014

Denumirea elementului Nr. Sold Ia
rd. | inceputul anuluj sfargitul anului
A B 1 2
de la clienti (ct 478) (rd 76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct 478) 76
Sume de reluat intr-o perioada nai mare un an (ct478) 77
Fond comercial negativ ct (2075) 78 0 0
TOTAL(rd 69+72+75+78) 79
J. CAPITAL S| REZERVE
.. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct.1012) 80 11142 423 36 842 423
2. Capital subscris nevarsat (ct.1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutiilor nationale de cercetare si 83
dezvoltare (ct 1018)
5. Alte element de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd.80 la 84) 85 11 142 423 36 842 423
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
ll. REZERVE DIN REEVALUARE 87 49 664 134 47 083 249
(ct. 105) 0 0
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 10861) 88 15 666 627 15 666 627
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
4. Alte rezerve (ct. 1068) 90 5 5
TOTAL (rd.88 la 90) 91 15 666 632 15 666 632
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri 93
proprii(ct.141)
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri 04
proprii(ct.149)
V. PROFITUL SAU PIERDEREA __SoldC 95
REPORTATA (ct. 117) Sold D 96 68 747 504 62 421 163
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA Sold C 97
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) SoldD o8 363,670 18,546,626
Repartizarea profitului (ct. 1 29) 99 0 0
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 100
(rd. 85+86+87+91—92+93-94+95-96+97-98-99) 7 362 015 18 624 515
Patrimoniul public (ct. 1 016) 101
Patrimoniul privat ( ct.1 017) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) (rd 103
25+41+42-53-64-68-79) 7 362015 18 624 515
P
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministruluj Finantelor Publice nr. 1802/2014

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2018

Denumirea indicatorului Nr. Exercitiul financiar
rd precedent incheiat
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+05+06) 01 36,902,573 46,497,003
Productia vanduta (ct.701+702+ 703+704+705+706+?08) 02 36,793,192 44,564 221
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 109,381 1,932,782
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitafile radiate din
Registrul general si care mai au in derulare contracte de 05
leasing (ct.766* ) 0 0]
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 06
nete (ct.7411) 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct.711+712)
Sold C 07 700,223 0
Sold D 08 0 133,217
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09
(ct.721+722) 57,312 430,093
4. Venituri din reevaluarea imobiliz&rilor corporale (ct. 755) 10 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0 0
8. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 12
+?415+7416+?417+7419) 0 0
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 11,994 686 4,338,297
-din care. venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care. venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 11,614 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 16
+10+11+12+13) 49,654,794 51,132,176
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 17
ct.601+602) 15,391,606 19,522,164
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 862,811 1,026,037
| b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct.605) 19 4,163,869 5,586,627
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 100,209 2,161,002
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 13
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 12,041,312 13,431,404
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 9,723,944 12,846,143
| b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social3 (ct.645) 24 2,317,368 585,261
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 25
necorporale (rd. 26 - 27) 3,673,174 3,506,871
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 3,807,523 3,715,416
a.2) Venituri (ct.781 3) 27 134,349 208,545
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -1,322,940 -1,963,864
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 5,463,361 3,398,859
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 6,786,301 5,362,723
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) 31 15,043,276 26,385,404
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611 +612 +613 32
+614 +615 +621 +622 +623 +624 +625 +626 +627 +628) 4,112,593 4,846,116
11.2. Cheltuieli cu alte impozite. taxe si varsdminte asimilate:
cheltuieli reprezentand transferuri $i contributii datorate in baza 33
unor acte normative speciale(ct. 635 +6586*) 970,506 1,094,022
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 72,120 881
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 855) | 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36
(ct. 6587) 0 0




INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Fin

antelor Publice nr. 1802/2014

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
Denumirea indicatorului Nr. Exercitiul financiar
rd precedent incheiat
A B 1 2
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 9,888,057 20,444,385
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au in derulare 38
contracte de leasing (ct.666™) 0 0
| Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Veenituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd. 17 Ia 20 - 21 42
+22 + 25 + 28 + 31 + 39) 49,953,317 69,655,632
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 298,523 18,523,456
12. Venituri din interese de participare (ct.761 147612+7613) 45 0 0
- din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 0 1
- din care. veniturile obtinute de Ia entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda 49
datorata (ct. 7418) 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) 50 14,969 11,317
- din care. venituri din alte imobilizar financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 14,969 11,318
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financiare si 53
investitiile financiare definute ca active circulante (rd. 54 - 55) 0 0
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 0 3,283
- din care. cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 77,198 31,205
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 53+56+58) 59 77,198 34,488
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 62,229 23,170
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 49,669,763 51,143,494
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 50,030,515 69,690,120
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): 0 0
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 360,752 18,546,626
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 67
(ct.698) 2,918 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) B 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) il X 69 363,670 18,546,626
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement
SITUATII FINANCIARE

l\K. \_k'h ™~

£

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
Explicatii 2017 2018
Incasari Clienti 12,956,955 | 14,066,798
Incasare clienti grup 18,136,555 | 18,507,274
Rambursare de TVA 0 0
Alte incasari 1,428 425 3,111,898
Total intrari de numerar 32,521,935 35,685,970
Plati furnizori -13,626,478 | -12,488,383
Plati furnizori grup -1,313,881 -2,398,770
Plati personal -6,684,439 -7,225,161
Plati impozite si taxe -4,509,686 -5,106,357
Variatie alte valori 0 0
Alte plati -5,156,438 -2,562,513
Total iesiri de numerar -31,290,921 -29,781,184
A. Trezoreria neta din activitati de exploatare 1,231,014 5,904,786
Plati pentru achizitii imobilizari -10,264 -435,022
B. Trezoreria neta din activitati de investitii -10,264 -435,022
Incasari dobanzj 0 0
C. Trezoreria neta din activitati de finantare 0 0
0 0
D.Diferenta neta de curs nefavorabila -24,819 -23,170
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie
A+B+C+D) 1,195,931 5,446,594
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului 312,544 1,508,475
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 1,508,475 6,955,069
AT
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

NOTA 1. INFORMATII GENERALE

a) Prezentarea Societatii

Descrierea activititii de bazi a societatii

INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. este o societate pe actiuni infiintata 'n Romania cu
capital majoritar privat, avand sediul in municipiul Campia Turzii, str.Laminoristilor nr.145 jud. Cluij.

Domeniul principal de activitate conform CAEN Rev2 este corespunzator grupei 241 - productia
de metale feroase sub forme primare si feroaliaje, in cadrul diviziunii 24 — |ndustria metalurgica.
Obiectul principal de activitate conform actul constitutiv al societatii este 2410 - productia de metale
feroase sub forme primare si feroaliaje.

Precizarea datei de infiintare a societatii

Societatea a fost initial inregistrata in octombrie 1920 §i si-a inceput efectiv activitatea in iulie
1921. Societatea INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. este Inmatriculata la Registrul Comertului
Cluj sub numarul J12/67/1991, cod unic de inregistrare RO 199710.

in data de 29.04.2013 Adunarea Generald Extraordinari a Actionarilor a aprobat noua
denumire a societatii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. Pana la aceastd datd denumirea
societatii a fost Mechel Campia Turzii SA, iar anterior, pana in luna martie 2005, denumirea societatii a
fost Industria Sarmei S.A.

Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societitii comerciale , ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar

Derularea procedurii de insolventa, evenimente ulterioare (Pénd la data intocmirii
prezentului raport).

Pe fondul degradarii accentuate a situatiei societatii si a lipsei lichiditatilor, in data de
17.04.2013 a fost deschisa procedura generald a insolventei fatd de societate, cu intentia de
reorganizare, conform Sentintei din data de 17.04.2013 pronuntata de Tribunalul Specializat Cluj in
dosarul nr. 356/1285/2013. Administratorul judiciar desemnat a fost RVA INSOLVENCY SPECIALISTS
SPRL, cu sediul in Bucuresti, Phoenicia Business Center, str. Turturelelor, 11A, et. 4, sector 3,
inmatriculatd la UNPIR sub nr.RFO 0104 din 31.12.2006.

Urmare a declansarii procedurii generale a insolventei fati de societate in data de 17.04.2013,
actiunile societatii au fost suspendate de la tranzactionare.

In data de 03.06.2013 Adunarea Generals a Actionarilor a desemnat pe domnul Seromov
Alexei in calitate de Administrator Special.

In data de 03.09.2014, in dosarul nr.356/1285/2013 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,
prin sentinta nr. 2140, judecatorul sindic a confirmat Planul de reorganizare a activitatii debitorului
INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZIl SA. depus de creditoarea SILNEF SRL si votat de adunarea
creditorilor, sentinta fiind publicata in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 16958/26.09.2014.

Prin incheierea FN 18.01.2016 in dosarul de insolventd nr. 356/1 285/2013 aflat pe rolul
Tribunalului Specializat Cluj, judecétorul sindic a dispus inlocuirea administratorului judiciar al debitoarei
INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII SA, CUI 199710, J12/67/1991, cu sediul in Cémpia Turzii, str.
Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL, cu sediul in Bucuresti, str.
Turturelelor, nr. 11A, et. 4, sector 3, nr. de inscriere in Tabloul Practicienilor in Insolventa 0104/20086,
dizolvata, cu SMDA MURES INSOLVENCY SPRL, cu sediul in Tg. Mures, str. G-ral Gh. Avramescu, nr.
4, jud. Mures, RSP 0252/31 decembrie 2006, CIF RO 13577109, cu denumirea actuala MURES
INSOLVENCY SPRL.
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1 802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Prin sentinta nr. 740 din data de 21.03.2016 in dosarul de insolventd nr. 356/1285/2013 aflat pe
rolul Tribunalului Specializat Cluj, judecatorul sindic a admis cererea formulatd de administratorul
judiciar, SMDA MURES INSOLVENCY SPRL, si, in consecintd a confirmat planul modificat de
reorganizare a debitoarei INDUSTRIA SAR MEI CAMPIA TURZII SA votat in sensul acceptarii de
adunarea creditorilor la 3 martie 20186,

In cadrul adunérii creditorilor din data de 10.01.2019, in conformitate cu prevederile art. 101 alin
5 din Legea 85/2006 $i indeplinirea cerintelor art.101 alin 1lit A din Legea 85/2006 creditorii au aprobat
modificarea Planului de reorganizare a activittii debitorului cu votul favorabil a 2 categorii din cele 3 cu
drept de vot.

Modificarea Planului prevede divizarea partiald a societdti in conformitate cy dispozitiile
relevante din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificirile $i completarile ulterioare,
in interesul societatii a unei parti din patrimoniul societatii
Industria Sarmei Caémpia Turzii S.A. citre o societate comerciald care se va constitui astfel cu
denumirea INDUSTRIA SARMEI 1920 S.R.L. in schimbul alocarii tuturor partilor sociale ale noii
societati catre societatea Industria Sérmei Campia Turzii S.A. (proiectul de divizare este prezentat in
Modificarea Planului de reorganizare anexats).

Divizarea se va realiza in conditiile art. 95 alin. 6 lit. C si ale art. 95 alin. 7 din Legea 85/2006 prin
modificarea actului constitutiv fars acordul actionarilor prin derogare de la prevederile Legii 31/1990 si

numar de 257.000.000 noi actiuni, cu valoarea nominala de 0.1 lei per actiune care se distribuie
creditorului Alphard Financial Corp, pentru conversia creantelor garantate in suma de 25.700.000 lei
ale creditorului Alphard Financial Corp Tn actiuni emise de Industria Sarmei Campia Turzii S.A. a fost
inclusa de creditorul majoritar Alphard Financial Corp in cadrul modificarii Planului ca masura prealabila
operatiunii de divizare partiala.

Modificarea Planului de reorganizare propusa de creditorul majoritar in cadrul procedurii de
insolventé prevede de asemenea, c3 stingerea creantelor garantate detinute de creditorul majoritar si
ramase de achitat dupa conversia sumei de 25.700.000 Ieiin actiuni ale Industria Sarmei Campia Turzii
S.A., In valoare de 94.272.096 lei Se va putea face prin plats efectiva in urma vanzarii unor active,
darea in plata a unor bunuri ale debitoarei, prin transfer de active sau orice modalitati menite sa duc la
stingerea integrala a creantei garantate.

Prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 1 din 26.04.2018 s-au aprobat cu
unanimitate de voturi situatiile financiare ale societatii pentru exercitiul financiar 2017, pe baza
rapoartelor prezentate de administratorul special si auditorul financiar si s-a aprobat propunerea de
acoperire a pierderii contabile aferents exercitiului financiar 2017 din profiturile contabile aferente
exercitiilor financiare viitoare.

Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active
Ca mé&surd adecvata pentru punerea in aplicare a planului de reorganizare se prevede, in

aplicarea prevederilor art. 95 alin.6 it. E din Legea 85/2008, lichidarea partiala a bunurilor din averea
debitorului.
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INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Astfel, conform prevederilor planului de reorganizare bunurile care nu concura Ia activitatea de
productie (Anexa 5 la plan) , pot fi inchiriate, valorificate prin vanzare sau casate cu valorificarea
ulterioara a bunurilor rezultate.

In perioada de raportare au fost facute instrainari de active prin vanzare la licitatie.

In conformitate cu procesul verbal de licitatie publicd nr.3272/23.05.2018 in data de 22.06.2018,
la sediul Biroului Notar Public Lujerdeanu Constantin, prin incheierea de autentificare nr.
959/22.06.2018, a fost autentificat contractul de vanzare cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA
TURZIl S.A in calitate de vanzator si MILEXIM S.R.L., in calitate de cumparator obiectul contractului
fiind transmiterea dreptul de proprietate deplina si exclusiva asupra imobilului TEREN in suprafata de
4.724 mp situate in intravilanul Municipiului Campia Turzii, str, Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj, inscris in
Cartea Funciara nr. 55152 precum si imobilele constructii inscrise in Cartea Funciara nr. 55152,
respectiv: imobilul Atelier Transport cu nr. cadastral 55152 _C1, Fabrica de Filiere cu nr. cadastral
55152 - C2 si Atelier cu nr. cadastral 55152 —C3.

In conformitate cu procesul verbal de licitatie publica nr.3274/23.05.2018, in data de 06.06.2018,
la sediul Biroului Notar Public Lujerdeanu Constantin, prin incheierea de autentificare
nr.846/06.06.2018, a fost autentificat contractul de vanzare Cumparare intre INDUSTRIA SARMEI
CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator si VIA TERRA TRANS S.R.L., in calitate de cumparator

calitate de vanzator si KSA TEOMAR SRL., in calitate de Cumparator obiectul contractului fiind
transmiterea dreptul de proprietate deplina si exclusiva asupra imobilului compus din ; imobilul teren in
suprafata de 12.677 mp situate in intravilanul Mun. Campia Turzii, str. Laminoristilor, nr. 145, jud. Cluj,

Sa, protocol de predare preluare incheiat intre Industria Sarmei Campia Turzii Sa si Consiliul Local al
Mun. Campia Turzii, in data de 04.04.2018, la sediul Biroului Notar Public Lujerdeanu Constantin, prin
incheierea de autentificare nr.572/04.04.2018, a fost autentificat contractul de dare in plata incheiat intre
INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A si Municipiul Campia Turzii. In vederea stingerii partiale a

in Cartea Funciara nr. 50531 —C1 — U5 Campia Turzii precum si cota de 70/1746-a parte din terenul
inscris in Cartea Funciara nr. 50531 Campia Turzii.

In conformitate cu procesul verbal de licitatie publics nr.3273/23.05.2018, in data de
28.06.2018, la sediul Societatii Profesionale Notariale Lex Fidelis, notar public Nyari Faur Andreea
Mihaela, prin incheierea de autentificare nr.1272/28.06.2018, a fost autentificat contractul de vanzare
Cumparare intre INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A in calitate de vanzator si EURIAL S.A. in
calitate de cumparator, obiectuyl contractului fiind transmiterea dreptului de proprietate deplind sgi
exclusiva asupra:

- Imobil Teren intravilan situat in Campia Turzii, jud. Cluj, inscris in CF nr. 55151 Campia Turzii,
nr. crt. A 1, nr. cad. top. 55151, in suprafata de 2.667 mp imobil/teren neimprejmuit, categoria de
folosinta curti constructii, cu Constructia C1 situata in loc. Campia Turzii, jud. Cluj, inscris in CF nr.
55151 Campia Turzii nr. crt. A1.1, nr. cad. 55151 — C1, suprafata construita la sol: 70 mp, 206 — cilindri
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Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

metalici cu s-70mp cu fundatie din beton, fara pereti, fara acoperis, compusi din 1 platforma cu 4 cilindri
metalici si cu Constructia C2, situata in loc. Campia Turzii, jud. Cluj, inscris in CF nr. 55151 Campia
Turzii nr. crt. A1.2, nr. cad. 55151 — C2, suprafata construita la sol: 154 mp, 207 - atelier cu sc - 154

- Imobil Teren intravilan situat in Campia Turzii, jud. Cluj, inscris in CF nr. 51431 Campia Turzii,
nr. crt. A1, nr. cad. top. 51431, in suprafata de 2.773 mp (nr. top. 1834/3/2 curti constructii), cu
Constructia C1 situata in loc. Campia Turzii, jud. Cluj, inscrisa in CF nr. 51431 Campia Turzii nr. crt.
A1.1, nr. cad. 51431- C1, FORJA PIESE SCHIMB sc = 1893 mp, cu suprafata desfasurata 2069 cu

5000 KGF, retea de aburi exterioara, retea exterioara de apa, petru cai de rulare, record exterior de apa
si canal, record apa fierbinte pentru incalzire.

b) Conducerea societatii comerciale

In conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2006 privind procedura insolventei, conducerea
societatii

Tribunalul Specializat Cluj s-a dispus deschiderea procedurii generale a insolventei impotriva
INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A, prevazuta de Legea nr. 85/2006 si a fost desemnat in
calitate de administrator judiciar RVA INSOLVENCY SPECIALISTS S.P.R.L cu sediul in Bucuresti,
Phoenicia Business Center, Str. Turturelelor, nr.11A, et.4, sector 3

in data de 03.06.2013 Adunarea General3 a Actionarilor a desemnat pe domnul Seromov Alexei
in calitate de administrator special, in conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2006 privind procedura
insolventei. Cu aceeasi data a incetat mandatul membrilor Consiliului de Administratie, conform art. 3
pct 30 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei.

Prin incheierea FN 18.01.2016 in dosarul de insolventsd nr. 356/1 285/2013 aflat pe rolul
Tribunalului Specializat Cluj, judecatorul sindic a dispus inlocuirea administratorului judiciar al debitoarei
SC INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII SA, CUI 199710, J12/67/1991, cu sediul in Campia Turzii,

0104/2008, dizolvata, cu SMDA MURES ll\iSOLVENCY SPRL, cu sediul in Tg. Mures, str. G-ral Gh.
Avramescu, nr. 4, jud. Mures, RSP 0252/31 decembrie 2006, CIF RO 13577109. In data de 12.04.2016
s-a modificat denumirea administratorul judiciar din SMDA MURES INSOLVENCY SPRL in MURES

INSOLVENCY SPRL.
c) Partile afiliate — solduri si tranzactii

Urmatoarele societati sunt afiliate INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII SA.:

- Pana in data de 06.12.2018: INVEST NIKAROM S.R.L., MAZUR INVESTMENTS LIMITED,
SOLVALLE LIMITED, DUCTIL STEEL SA. - in reorganizare judiciard, COS TARGOVI$TE S.A. (cu
denumirea anterioara Mechel Targoviste S.A) - in insolventd, EAST EUROPE METAL CONCEPT
S.R.L., DONAU COMMODITIES S.RL., LAMINORUL S.A. - in reorganizare judiciara, UPS S.R.L.
Buzau, Trans Service S.R.L. —in insolventa si SC Silnef SRL.

- Pana in data de 18.07.2018: AMC Service SR.L. — in reorganizare judiciara, in judicial
reorganisation, en redressement:

- Incepand cu data de 06.12.2018: ALPHARD FINANCIAL CORP., compania inregistrata in
British Virgin Islands.

d) Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor patrimoniale. a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o monedi strdina

Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale. a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moned3 striina este prezentata in Nota 2. c).
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Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
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NOTA 2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

a) Bazele intocmirii situatiilor financiare
Acestea sunt situatiile financiare individuale ale societatii SC Industria Sarmei Campia Turzii SA.

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice

- Cerintele de prezentare specificate in OMFP 1802/2014.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din politicile contabile ale Companiei si
conform OMFP 1802/2014. Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

b) Continuitatea activitatii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. administratorul
special si managementul societatii considerand ca sunt asigurate premisele continuitatiii activitatii

Tribunalului Specializat Cluj.
La sfarsitul anului 2018 Societatea a efectuat plati in valoare de totala de 70,537,949.24 |ei,

In cadrul adunarii creditorilor din data de 10.01.2019, in conformitate cu prevederile art. 101 alin
5 din Legea 85/2006 si indeplinirea cerintelor art.101 alin 1 lit A din Legea 85/2006 creditorii au aprobat
modificarea Planului de reorganizare a activitatii debitorului cu votul favorabil a 2 categorii din cele 3 cu
drept de vot.

Modificarea Planului prevede divizarea pariala a societdti in conformitate cu dispozitiile
relevante din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare,
conform art. 250M, litera b), prin desprinderea in interesul societatii a unei parti din patrimoniul societatii
Industria Sarmei Cémpia Turzii S.A. citre o societate comerciald care se va constitui astfel cu
denumirea INDUSTRIA SARMEI 1920 S.R.L. in schimbul alocarii tuturor partilor sociale ale noii
societati catre societatea Industria Sé&rmei Campia Turzii S.A. (proiectul de divizare este prezentat in
Modificarea Planului de reorganizare anexata).

Divizarea se va realiza in conditiile art. 95 alin. 6 lit. C si ale art. 95 alin. 7 din Legea 85/2006 prin
modificarea actului constitutiv fara acordul actionarilor prin derogare de |a prevederile Legii 31/1990 si
ale Legii privind piata de capital si este aprobatd odati cu confirmarea modificarii planului de
reorganizare a activititii debitoarei Industria Sarmei Campia Turzii S.A. in dosarul nr. 356/1285/2013 de
Tribunalul Specializat Cluj. Tnregistrarea mentiunilor in Registrul Comertului va fi solicitatd de
Administratorul Judiciar conform art. 95 alin. 8 din Legea 85/2006 in baza hotararii de confirmare a
Planului de reorganizare.

Modificarea Planului de reorganizare propus3 de creditorul majoritar in cadrul procedurii de
insolvent3 prevede de asemenea, ca stingerea creantelor garantate detinute de creditorul majoritar si
ramase de achitat dupa conversia sumei de 25.700.000 leiin actiuni ale Industria Sarmei Campia Turzii
S.A., in valoare de 94.272.096 lei Se va putea face prin plats efectivd in urma vanzarii unor active,
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darea in platd a unor bunuri ale debitoarei, prin transfer de active sau orice modalititi menite sa ducs la
stingerea integrala a creantei garantate.

c) Conversii valutare

datoriilor in valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de
schimb de la data incheierii exercitiului financiar, s-a inregistrat la venituri sau cheltuieli financiare. dupa
caz.

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiei.
Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele
de schimb valabile Ia sfarsitul perioadei.

Principalele rate de schimb folosite pentru conversia soldurilor in valuta la data de 31 decembrie
2017 si 2016 au fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
RON/USD 3.8915 4.0736
RON/EUR 4 6597 4.6639

d) Situatii comparative
Situatiile financiare ale anului precedent au fost pregatite in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014.

e) Mijloace fixe si amortizare

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii viitoare si detinute pe o perioada mai mare
de un an.

Acestea sunt evaluate la costul initial redus cu ajustarile de valoare calculate pentru a amortiza
valoarea acestor active. in mod sistematic de-a lungul duratelor de utilizare economica.
si alte taxe nerecuperabile. precum si orice costuri direct atribuibile aducerii mijlocului fix in starea si la
locatia in care se afla. Cheltuielile inregistrate dupa punerea in functiune a mijlocului fix cum ar fi cele cu
reparatiile si intretinerea si costurile administrative. sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al
perioadei respective. Daca se poate demonstra ca aceste cheltuieli au dus la cresterea beneficiilor
viitoare care se asteapta sa se obtina din utilizarea unui element de mijloace fixe peste standardele de
performanta initial evaluate. de la mijlocul fix respectiv. aceste cheltuieli sunt capitalizate ca si cost
aditional.

Amortizarea este calculata utilizand metoda amortizarii liniare pe intreaga perioada de viata a
activelor. terenul nu se amortizeaza.

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate sau numarul unitatilor produse ce se estimeaza ca vor fi obtinute prin
folosirea activului respectiv.

Duratele de viata estimate ale mijloacelor fixe sunt in conformitate cu HG 2139/2004. Costurile
ulterioare sunt amortizate pe parcursul duratei ramase de viata a mijlocului fix la care se refera costul
respectiv.

Duratele normate de viata sunt urmatoarele:

Durate de viata

Cladiri si constructii speciale 2-60 ani
Instalatii tehnice. mijloace transport 1-30 ani
Mobilier si alte mijloace fixe 5-15 ani

Mijloacele fixe (valoarea de intrare si amortizarea) sunt inregistrate la valoarea istorica. la care
Societatea a aplicat reevaluarile prevazute de lege conform Hotararii Guvernului (*HG") 500/1994 in
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anul 1994. HG 403/2000 in anul 2000 si HG 1553/2003 in anul 2003, precum si ca urmare a deciziei
conducerii.

Diferenta este reflectata in contul 105 “Rezerve din reevaluare”.

La sfarsitul exercitiului financiar 2006 si 2009. s-a procedat la reevaluarea activelor imobilizate

acestora. in urma unui raport de evaluarea al unui expert independent.

La sfarsitul exercitiului financiar 2015 s-a procedat la reevaluarea activelor imobilizate de natura
imobiliara. respectiv a Terenurilor si Constructiilor aflate in proprietatea societatii in scopul aducerii
valorilor de inventar existente in evidentele contabile la o valoare de intrare actualizata corelata cu
utilitatea bunurilor si valoarea de piata a acestora. in urma unui raport de evaluarea al unui expert
independent.

Imobilizarile in curs reprezinta echipamente si alte proiecte si sunt prezentate la cost.
Costul include costul constructiilor. echipamentelor si alte costuri directe. Imobilizarile in curs nu sunt
amortizate pana in momentul in care sunt realizate si puse in functiune.

f) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate initial la cost. Imobilizarile necorporale sunt recunoscute
atunci cand este probabil ca beneficiile economice viitoare direct atribuibile acestor imobilizari
necorporale vor intra in Societate. iar valoarea lor poate fi evaluata corect.

Softuri informatice si licente

Costurile de achizitie ale programelor informatice se capitalizeaza si sunt tratate ca imobilizari
necorporale daca acestea nu sunt parte integranta a unui echipament hardware. Programele
informatice sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

Cheltuieli de cercetare-dezvoltare

Cheltuielile de cercetare care nu au fost trecute in faza de dezvoltare sunt trecute pe costuri in totalitate.
Cheltuielile de cercetare care au trecut in faza de dezvoltare sau pentru care exista aceasta perspectiva
sunt capitalizate ca active necorporale.

Cheltuielile de cercetare-dezvoltare sunt amortizate liniar intr-o perioada de 5 ani din momentul
utilizarii pentru considerente comerciale.
g) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti includ casa. conturile curente si depozitele bancare. Disponibilitatile
banesti in valuta sunt reevaluate la cursurile de schimb de la sfarsitul perioadei.

h) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma originala a facturilor minus
provizioanele pentru sumele necolectabile. Provizionul este constituit cand exista dovezi conform carora
Societatea nu va putea incasa creantele. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt
identificate.

i) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul
stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc
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in prezent. respectiv :

i) Stocurile de natura materiilor prime si a materialelor sunt evaluate prin metoda costului mediu
ponderat.

ii) Produsele finite sunt evaluate |a costul standard si ajustate la sfarsitul fiecarei luni pentru a le
aduce la costul curent de productie. pe baza unui coeficient “K". Costul standard este actualizat in mod
regulat. pe baza evolutiei preturilor de piata pentru materii prime. electricitate si gaz.

iii) Produsele semifabricate si productia in curs de executie sunt evaluate la costul curent.

Acolo unde este cazul se constituie provizion pentru stocuri invechite. cu miscare lenta sau cu defecte.

) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost. care reprezinta valoarea justa a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite. indiferent daca au fost sau nu
facturate catre Societate.

k) Provizioane

1) Instrumente financiare
Activele financiare si datoriile financiare inregistrate in bilantul anexat includ numerarul si
echivalentele de numerar. clientii si alte conturi asimilate. furnizorii si alte conturi asimilate. relatiile cu

m) Drepturile salariatilor
Drepturile salariatilor pe termen scurt
Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile. bonurile de masa si contributiile Ia asigurarile
sociale. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o data cu prestarea
serviciilor de catre acestia

Drepturi dupa angajare

Societatea si fiecare angajat sunt obligati prin lege sa contribuie (ca si contributie la asigurarile sociale)
la fondul national de pensi. gestionat de Asigurarile Sociale de Stat (un plan de contributii definit.
finantat pe parcurs). In consecinta. Societatea nu are nici o obligatie legala sau implicita sa plateasca
drepturi salariale viitoare. Singura obligatie a Societatii este sa plateasca contributile atunci cand
acestea apar. Daca Societatea inceteaza sa angajeze membri ai planului de Asigurari Sociale de Stat.
aceasta nu are obligatia sa plateasca drepturi castigate de angajatii proprii in anii anteriori. Contributiile
Societatii legate de planurile de contributii definite afecteaza contul de profit si pierdere al anului la care
se refera.

Beneficiile pentru incheierea contractului de munca

Salariatii care se pensioneaza la cerere si in conditi minime de varsta sau gradul | de invaliditate
primesc doua salarii medii pe societate.

Totodata Societatea acorda trei salarii brute. din luna anterioara concedierii. in cazul desfacerii
contractului de munca prin desfintarea postului sau inaptitudine fizica sau psihica.

n) Recunoasterea veniturilor

Venitul este recunoscut atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu
tranzactia vor fi inregistrate de intreprindere si suma poate fi evaluata in mod rezonabil. Vanzarile sunt
recunoscute fara alte taxe de vanzari si discount-uri. Venitul din vanzarea bunurilor este recunoscut
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cand livrarea bunurilor si prestarea serviciilor a avut loc iar transferul riscurilor si beneficiilor este
definitiv.

Veniturile din serviciile executate cu tertii sunt recunoscute prin referinta Ia nivelul de executare
cand acesta poate fi masurat in mod rezonabil. Nivelul de executare este determinat prin inspectia
muncii efectuate.

Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajament.

o) Impozite si taxe

Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu reglementarile fiscale romane si se
bazeaza pe rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societatii intocmita in conformitate cu
standardele romanesti de contabilitate dupa ajustari pentru anumite elemente in functie de legislatia in
vigoare. Rata impozitului pe profit este aplicata profitului statutar. ajustat pentru anumite elemente in
conformitate cu legislatia fiscala. si este de 16% incepand cu data de 1 ianuarie 2005.

Pentru obligatiile curente (legale sau implicite) legate de plata datoriilor catre stat si alte
autoritati locale. generate de un eveniment anterior. pentru stingerea carora este probabil sa fie
necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice sunt
recunoscute provizioane pentru taxe in cazul in care poate fi realizata o buna estimare a valorii acestor
obligatii.

p) Parti afiliate
Sunt considerate parti afiliate acele parti care au prin proprietate, prin drepturi contractual, prin
relatii familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla direct sau indirect sau de a influenta in mod
semnificativ cealalta parte. Partile afiliate includ de asemenea persoanele care sunt principalii actionari.
conducerea si membrii consiliului de administratie si membrii familiilor acestora.
Urmare a schimbdrii actionarului majoritar din data de 06.12.2018 parte afiliata este doar
doar ALPHARD FINANCIAL CORP., companie inregistrata in British Virgin Islands, ca urmare a
majorarii capitalului social cu suma de 25.700.000 lei prin conversia in parte a creanfelor garantate
detinute de creditorul ALPHARD FINANCIAL CORP. in actiuni emise de societatea INDUSTRIA
SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

Pana la data de 06.12.2018, in cursul anului 2018 parti afiliate au fost: INVEST NIKAROM
S.R.L., MAZUR INVESTMENTS LIMITED. Solvalle Limited, DUCTIL STEEL SA. - in reorganizare
judiciara, COS TARGOVISTE S.A. (cu denumirea anterioara Mechel Targoviste S.A.) - in insolventa,
EAST EUROPE METAL CONCEPT S.R.L., DONAU COMMODITIES S.R.L.,, LAMINORUL S.A. - in
reorganizare judiciara, UPS S.R.L. Buzau, Trans Service S.R.L. - societate radiata conform Sentintei
Tribunalului Buzau 287/14.08.2018, SC Silnef SRL si, pana in data de 18.07.2018 si AMC Service
S.R.L. - in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement

q) Imprumuturi si costul indatorarii
Costurile indatorarii sunt recunoscute in cheltuieli in momentul aparitiei lor. cu exceptia celor care sunt
direct atribuibile achizitiei. constructiei sau productiei unui active. care pot fi capitalizate ca parte a
costului activului.

r) Contracte de leasing
Leasing financiar
Contractele de leasing financiar care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing sunt capitalizate la data inceperii leasingului |a valoarea justa a mijloacelor fixe in
leasing sau daca este mai mica la valoarea prezenta a platilor minime de leasing. Platile de leasing sunt
separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei cu leasingurile pentru a obtine o rata a
dobanzii constanta aplicabila soldului obligatiei.

Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe cea mai mica dintre
durata estimata de viata si durata contractului de leasing daca nu exista certitudinea ca societatea sa
obtina titlul de proprietate pana la sfarsitul perioadei de leasing.
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Leasing-ul financiar genereaza cheltuieli cu amortizarea activelor precum si cheltuieli financiare pentru
fiecare perioada de raportare. Politica de amortizare pentru bunurile luate in leasing este similara cu cea
pentru bunurile supuse amortizarii aflate in proprietate.

Leasing operational

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si
pierdere. liniar pe perioada contractului de leasing.

s) Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului care ofera informatii suplimentare despre pozitia Societatii Ia
data bilantului (evenimente care conduc la ajustarea situatiilor financiare) sunt reflectate in situatiile
financiare.
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Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministruluj Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

La 31 decembrie 2018 valoarea imobilizarilor necorporale si corporale complet amortizate dar
inca in uz a fost de 3.505.749 lei si respectiv de 20.092.303,69 lei iar la 31 decembrie 2017 valoarea
imobilizarilor necorporale si corporale complet amortizate dar inca in uz a fost de 3.505.749 lei si

respectiv de 20.739.883.62 lei.

Tabelul valorilor contabile nete este prezentat mai jos:

Denumirea elementului de imobilizare Sold la inceputul Sold Ia sfarsitul
exercitiului exercitiului
financiar financiar
0 1 2
I. Imobilizari necorporale
Alte imobilizari necorporale 0 1,306
Avansuri pentru imobilizari necorporale in curs 0 0
Total imobilizari necorporale 0 1,306
II. Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri 21,339,237 20,950,423
Constructii 58,522,728 53,778,059
Instalatii tehnice 35,308,075 20,433,069
Alte imobilizari corporale 15,279 16,746
Avansuri imobilizari corporale in curs 888,007 1,852,486
Total imobilizari corporale 116,073,325 97,030,784
lll. Imobilizari financiare
Alte creante imibilizate 15,619 41,950
Interese de participare 0 0
Total imobilizari financiare 15,619 41,950
Total general 116,088,944 97,074,040
NOTA 4: STOCURI
La 31 decembrie 2017 si 2018 stocurile pot fi detaliate dupa cum urmeaza:
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
Materii prime si materiale auxiliare. valoare bruta 6.103.743 2,337,979
Rezerva pentru deprecierea materiilor prime si

materialelor (2.545.951) (1,094,610)

Semifabricate. valoare bruta 3.712.022 3,594,133

Rezerva pentru deprecierea semifabricatelor (636.474) (634,674)

Produse finite. valoare bruta 110.056 110,056

Rezerva pentru d eprecierea produselor finite (107.393) (107,393)

Marfuri si alte stocuri 99.061 87,180

Avansuri pentru cumparari de stocuri 26.828 57,514

Total 6.761.892 4,350,185
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In anul 2018 si 2017 pentru stocurile depreciate sau al
realizabila neta s-au constituit rezerve pentru depreciere.

caror cost este mai mare decat valoarea

Ajustarea valorii activelor circulante de natura stocurilor

Situatia miscarilor nete in rezervele
este dupa cum urmeaza:

pentru deprecierea stocurilor intre 1 januarie si 31 decembrie 2018

Sold la Transferuri Sold Ia
Denumirea provizionului 1 ianuarie 2018 incont dincont 31 decembrie 2018
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pentru deprecierea
stocurilor de materii prime si
materiale 2,053,708 492,243 1,451,341 1,094,610
Ajustari pt. deprecierea
materialelor aflate la terti 492,243 0 492243 0
Ajustare pentru deprecierea
productiei in curs de executie 651,802 0 17,128 634,674

Ajustare pentru deprecierea
semifabricatelor 0 0

Ajustari pentru deprecierea

produse finite 107,393 0 259 107,133

NOTA § SITUATIA CREANTELOR

La 31 decembrie 2018 si 2017 situatia creantelor este dupa cum urmeaza:

2018
Creante Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie sub 1an peste 1 an
2017
0 1=2+3 2 3
Total. din care: 28,051,412 28,051,412 -
Creante comerciale. din care: 28,540,365 28,540,365 5
Clienti. valoare contabila bruta 1,815,309 1,815,309 2
Clienti-parti affiliate 26,725,055 26,725,055 =
Alle sreants 16,575,454 16,575,454 I
Provizion pentru clienti incerti si alte creante (18,134,399) (18,134,399)
Debitori diversi 6,979 6,979
Provizion pentru debitori diversi 0 0
Furnizori debitori 1,063,013 1,063,013
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2017
Creante Sold Ia Termen de exigibilitate
31 decembrie sub1an peste 1 an
2017
0 1=2+3 2 3

Total. din care: 21.872.249 21.872.249
Creante comerciale. din care: 26.345.211 26.345.211
Clienti, valoare contabila bruta 5.674.451 5.674.451
Clienti-parti affiliate 20.670.760 20.670.760

Alte creante 16.474.882 |  16.474.882
Provizion pentru clienti incerti si alte creante (21.938.283) (21.938.283)
Debitori diversi 1.290 1.290
Provizion pentru debitori diversi 0 0
Furnizori debitori 989.150 989.150

La 31 decembrie 2018 miscarile in provizioanele de depreciere a creantelor au fost urmatoarele:

Exercitiul financiar | Exercitiul fina nciar
precedent curent
La 1 ianuarie 28.373.796 21,938,283
Cresteri in timpul anului 0 90,110
Reversari in timpul anului 6.435.513 3,893,994
&a 31 decembrie 21.938.283 18,134,399

NOTA 6: CASA SI CONTURI LA BANCI

La 31 decembrie 2017 si 2018 disponibilitatile se prezinta dupa cum urmeaza:

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
Disponibil la banca in lei 14.470.546 4,339,120
Disponibil la banca in valuta 65.099 2,615,169
Alte disponibilitati si valori 2.830 780
Total disponibilitati in bilant 14.538.475 6,955,069
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NOTA 7 SITUATIA DATORIILOR

La 31 decembrie 2018 $i 2017 situatia datoriilor este dupd cum urmeaza:

2018
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie
2018 sub 1 an 1-5 ani | peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4

Total. din care: 117.746.123 117.746.123 : -
Datorii comerciale din care: 7.863.565 7.863.565 - -
Furnizori 2534679 2.534 679 - -
Furnizori- parti afiliate 4.993.543 4.993.543 - -
Furnizori de imobilizari 335.342 335.342
Avansuri de la client din care: 4.226.996 4.226.996 - -
Avansuri de la terti clienti 4.226.996 4.226.996 - -
Alte datorii din care: 105.655.562 105.655.562 - -
Impozite si taxe de plata 7.762.598 7.762.598 - -
Salarii.drepturi salariale si alte datorii
legate de personal 44451 344451 i 2
Creditori diversi 97.548.514 97.548.514 -

Nu exista datorii contingente incluse in cadrul acestor contracte.

2017
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie
2017 sub 1 an 1-5 ani | peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4

Total. din care: 138.871.236 |  138.871.236 2 #
Datorii comerciale din care: 4.971.348 4.971.348 - -
Furnizori 1.480.530 1.480.530 - -
Furnizori- parti afiliate 3.431.557 3.431.557 - -
Furnizori de imobilizari 59.261 59.261
Avansuri de la client din care: 32.601 32.601 - -
Avansuri de la terti clienti 32.601 32.601 - -
Alte datorii din care: 133.867.287 133.867.287 - -
Impozite si taxe de plata 9.708.462 9.708.462 - -
Salarii.drepturi salariale si alte datorii 339.331 339,331 1 :
legate de personal
Creditori diversi 123.819.495 123.819.495 -
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NOTA 8. CAPITALUL SOCIAL

[ Sold la inceputul Sold la sfarsitul
exercitiului financiar exercitiului financiar
Numar Numar

Capital subscris actiuni ordinare 111.424.228 368.424.228
Capital subscris actiuni preferential

RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare 0.10 0.10
Valoare nominala actiuni preferentiale

RON RON
Valoare capital social 11.142.423 36.842.423

La 31 decembrie 2018 Societatea avea un ¢

actiuni, cu o valoare nominala de 0.10 fiecare.

La 31 decembrie 2017 Societatea avea un ¢

actiuni, cu o valoare nominali de 0.10 fiecare.

La 31 decembrie 2017 structura actionariatului a fost urmatoarea:

apital social de 36.842.423 |ei reprezentand 368.424.228

apital social de 11.142.423 [ej reprezentand 111.424 228

Actionari Valoarea Numar actiuni Procent %

Silnef S.R.L. 7.000.000.00 70.000.000 62.83
Solvalle Limited 3.585.711.60 35.857.116 32.18
S.I.F. Banat-Crisana S.A. 460.408.20 4.604.082 4.13
AVAS (actuaimente AAAS) 42.514.10 425.141 0.38
Bucuresti

ﬁlrt'i'd?cc:onarl persoane fizice si 53.788.90 537.889 0.48
Total 11.142.422.30 111.424.228 100 |

in cursul anului 2018 s-au inregistrat modificari in structura actionari

decembrie 2018 structura actionariatului a fost urmétoarea:

atului societatii, astfel ca la 31

[_ Actionari Valoarea Numar actiuni Procent %
ALPHARD FINANCIAL CORP 25,700,000.00 257,000,000 69.76
Silnef S.R.L. Brasov 7,000,000.00 70,000,000 19.00
SOLVALLE LIMITED CIPRU 3,585,711.60 35,857,116 9.73
SIF Banat Crisana SA Arad 460,408.20 4,604,082 1.25
AVAS (cu denumirea actuala
AAAS) 42,514.10 425,141 0.11
Alte pers fizice si juridice 53,788.90 537,889 0.15

| Total 36,842,422.80 368,424,228 100.00%
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NOTA 9: REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea a inregistrat in anul 2018 0 pierdere contabila in sum3 de 18.546.626 lei. care se
va recupera din profiturile viitoare. Astfel Ia 31 -12.2018 nu exista profit de repartizat. .

Destinatia profitului Suma ]
Profit net de repartizat o
| - rezerva legala -
- acoperirea pierderii contabile -
- dividende etc. -
Profit nerepartizat -

NOTA 10: IMPOZITUL PE PROFIT

Reconcilierea intre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal la 31 decembrie 2018 si 2017 este dupa
cum urmeaza:

2017 2018

Profit/Pierdere contabila (310.258) (18.546.626)
Efectul elementelor nedeductibile 4.219.599 7.867.969
Efectul elementelor statutare netaxabile in scopuri fiscale (9.847.218) (8.650.537)
Profit/Pierdere fiscala a exercitiului (5.937.877) (19.329.194)
Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti (155.670.274) (161.608.151)
Pierdere fiscala din anii precedenti pierduta - -
Corectia erorii fundamentale - -
Efectul elementelor nedeductibile (cheltuieli) - -
Efectul elementelor nedeductibile (venituri) - -
Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti

corectata (155.670.274) (161.608.151)
Total pierdere fiscala reportata (161.608.151) (180.937.345)

Societatea nu datoreaza impozit pe profit datorita faptului ca inregistreaza pierdere fiscala.
Structura pierderilor fiscale de reportat. se prezinta astfel:

Componenta (pierderii)/
profitului fiscal(e) la
31 decembrie 2018

2011 (70.868.323)
2012 (77.598.861)
2013 (6.336.602)
2014 .
2015 2
2016 (866.488)
2017 (5.937.877)
2018 (19.329.194)
Total (180.937.345)

Incepand cu anul 2009 pierderea fiscala are o perioada de reportare de 7 ani.
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NOTA 11. ERORI CONTABILE

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate
spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare |a intocmirea si prezentarea acelor
situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si

corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, erorile nesemnificative pot fi corectate
pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea

In cursul anul 2018, Societatea a corectat o serie de erori semnificative aferente exercitiilor financiare
precedente pe seama contului de rezultat reportat.

In anul 2018 in contul 1174 s-a inregistrat suma de 4.109.126 lei reprezentand Sentinta Civila
nr.18/2015 pronuntata de Curtea de Apel Cluj, Sectia a lll-a Contencios Administrativ si Fiscal, in dosar

nr.1244/33/2014*, si a Hotararii Civile nr.1 34/2018, respectiv anularea deciziei de impunere nr. F-MC
364/26.04.2013 si RIF nr. F-MC 90/26.04.2013.

Pozitiile financiare afectate sunt:

Efecte in Bilant:

Pozitie financiara Raportat Corectat Efect corectii
Mlte Creante 16.427 4.125.553 4.109.126

Efecte in contul de profit si pierdere:

Pozitie financiara Raportat Corectat Efect corectii
Alte venituri din exploatare 11.994.686 16.103.812 4.109.126

ks

NOTA 12. REZULTATUL PE ACTIUNE

Rezultatul pe actiune — de baza se calculeaza impartind profitul sau pierderea neta a perioadei
atribuibila actionarilor comuni Ia media ponderata a actiunilor ordinare in circulatie in perioada
respectiva.

In scopul calcularii rezultatului pe actiune — diluat. numarul de actiuni ordinare este egal cu media
ponderata a actiunilor ordinare plus numarul actiunilor ordinare care s-ar emite cu ocazia conversiei
tuturor actiunilor ordinare potentiale diluate in actiuni ordinare.

In scopul calcularii rezultatului pe actiune. pierderea atribuibila actionarilor comuni si media ponderata a
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actiunilor in circulatie se ajusteaza cu efectul potentialelor actiuni ordinare rezultate prin transformare de
imprumuturi/ contributii in numerar convertibile.
Rezultatul pe actiune de baza si diluat la 31 decembrie 2018 si 2017 este dupa cum urmeaza;

2017 2018
Pierderea/profitul perioadei -363,670 -18,546,626
Numarul mediu ponderat al actiunior perioadei 111,424,228 368,424,228
Profitul pe actiune de baza -0.0033 -0.0503
NOTA 13. CIFRA DE AFACERI
Veniturile din vanzari cuprind:
2017 2018
Venituri din vanzarea produselor finite. semifabricatelor si
marfurilor 109.381 4,632,209
Venituri din vanzarea produselor reziduale 1.820.769 4,363,743
Venituri din servicii prestate 34.972.424 37,501,051
Total 36.902.573 46,497,003
NOTA 14. CHELTUIELI MATERIALE
2017 2018
Cheltuieli cu materiile prime 9.012.799 11.444.915
Cheltuieli cu materialele auxiliare 3.160.915 3.543.359
Cheltuieli privind combustibilii 21122.851 2.642.505
Cheltuieli privind piesele de schimb 916.658 1.449.400
Cheltuieli privind alte materiale consumabile 178.704 441.985
Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 44927 48.302
Cheltuieli privind materialele nestocate 9.359 7.585
Cheltuieli privind ambalajele 808.525 970.151
Total Cheltuieli materiale 16.254.417 20.548.202

NOTA 15. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Cheltuielile privind prestatiile externe pot fi detaliate dupa cum urmeaza:

2017 2018
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 244,007 255,828
Cheltuieli cu chirii 100,618 136,370
Cheltuieli cu prime de asigurare 27,325 22,920
Cheltuieli cu pregatirea personalului 4,156 6,230
Cheltuieli cu colaboratorii 169,074 143,604
Cheltuieli cu comisioanele si onorariile 281,760 264,786
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 72,557 95,035
Cheltuieli cu transportul 59,242 128,218
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Cheltuieli cu deplasari detasari si transferari 194,734 287,735
Cheltuieli postale si de telecomunicatii 91,986 89,938
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 21,722 21,294
Alte cheltuieli cu servicii prestate de terti 2,845,412 3,394,157
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 244,007 255,828
Total 4,112,593 4,846,116

NOTA 16. PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

In timpul anului 2018, Societate

a a platit urmatoarele indemnizatii conducerii executive si de

supraveghere:
[ Precedent Curent
Directori
- conducere executiva 691.114 964.651
- conducere de supraveghere = .
Cheltuielile totale cu personalul in 2017 si 2018 au fost dupa cum urmeaza:
2018
Salarii 9,723,944 12,846,143
Cheltuieli cu asigurarile sociale 2,317,368 585,261
Total 12,041,312 13,431,404
AN 2018
FS raportare 11.984.688
tichete alimente 774.540
indemn.pensie 27.178
tichete cadou 120.380
prime CCM 61.740
TOTAL BRUT 12.968.526
CM intreprindere 79.462
CM asigurari 197.698
TOTAL VENIT 13.245.686
mandat 143.604
TOTAL SOC 13.389.290
Salariati
Numarul mediu al salariatilor in cursul anului 2018 este urmatorul :
Precedent | Curent
Personal conducere 4 4
Personal administratie 29 20
Personal direct productive 86 108
Personal indirect productive 106 105
TOTAL 225 237
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Indemnizatiile platite Administratorului Special si directorilor in anul 2017 sj 2018 au fost in suma de

691.114 lei si respectiv 964.651 lei.

NOTA 17. VENITURI S| CHELTUIELI FINANCIARE

Veniturile si cheltuielile financiare se prezinta dupa cum urmeaza:

2017 2018
Venituri financiare total. din care: 14.969 11,318
Venituri din dobanzi 0 1
Venituri din diferente de curs valutar 14.969 11,317
Alte venituri financiare - -
Cheltuieli financiare total. din care: 77.198 34,488
Cheltuieli cu dobanzi aferente creditelor 0 3,283
Cheltuieli cu diferente de curs valutar 77.198 31,205
Alte cheltuieli financiare - -
Rezultatul financiar (62.229) (23,170)

NOTA 18: SUME DATORATE SI PRIMITE DE LA PARTI AFILIATE

a) Creante de la partile afiliate

2018

255,933

La 31.12.2018 societatea avea inregistrate in co
creante de la parti afiliate anterioare intrarii lor in

COS TARGOVISTE S.A.

ntul de Clienti incerti urmatoarele solduri reprezentand

insolventa:

140.005

DUCTIL STEEL BUZAU

355.577

2.385

DUCTIL STEEL BUZAU 304,560
COS TARGOVISTE S.A. 36,521,762 26,119,920
LAMINORUL S.A. 12,000 19,635
AMC Service S.R.L 15,000 17.850
SILNEF S.R.L. 2,108,076 263,090
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2017
DUCTIL STEEL BUZAU 48.556 0
COS TARGOVISTE SA. 34.552.596 20.427.299
LAMINORUL S A, 18.000 5.355
SILNEF SR.L. 0 238.105

La 31.12.2017 societatea avea inregistrate in contul de Clienti incerti urmatoarele solduri reprezentand
creante de la parti afiliate anterioare intrarii lor in insolventa:

COS TARGOVISTE SA. 140.005

DUCTIL STEEL BUZAU 355.577

LAMINORUL BRAILA Slon o B

b) Datorii catre partile afiliate

2018

DUCTIL STEEL S.A. 0 0

EAST EUROPE METAL CONCEPT SR.L. 9,840,812 4,312,882
COS TIRGOVISTE S.A. 3,735,402 3,506

SILNEF SRL. ST PR 2 677.156_

La 31.12.2018 societatea avea inregistrate in contul de Creditori diversi urmatoarele solduri
reprezentand datorii catre parti afiliate anterioare intrarii in insolventa, solduri confirmate prin Planul de
reorganizare:

NORUL BRAILA

2017
DUCTIL STEEL S.A. 0 0
EAST EUROPE METAL CONCEPT SR.L. 5.980.638 2.753.233
COS TIRGOVISTE S.A. 11.784 1.169
SILNEF SR.L. | 677.156
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La 31.12.2017 societatea avea inregistrate in contul de Creditori diversi urmatoarele solduri
reprezentand datorii catre parti afiliate anterioare intrarii in insolventa. solduri confirmate prin Planul de
reorganizare:

LAMINORUL BRAILA - e 146.026

Credite primite/acordate

2018

La 31.12.2017 societatea avea inregistrate in contul de Creditori diversi, urmatoarele solduri
reprezentand credite si dobanzi primite de la partile afiliate anterioare intrarii in insolventa. solduri
confirmate prin Planul de reorganizare:

LAMINORUL BRAILA
dobanzi

La 31.12.2018 societatea avea inregistrate in contul de Creante imobilizate, urmatoarele solduri
reprezentand credite si dobanzi acordate partilor afiliate anterioare intrarii lor in insolventa:

S.C. COS TARGOVISTE S.A. RON 0 0 15.190.204
dobanzi RON 0 0 1.269.542

2017

La 31.12.2017 societatea avea inregistrate in contul de Creditori diversi, urmatoarele solduri
reprezentand credite si dobanzi primite de la partile afiliate anterioare intrarii in insolventa. solduri
confirmate prin Planul de reorganizare:

LAMINORUL BRAILA 424.955
dobanzi 0

L 2. societatea avea inregistrate in contul de Creante imobilizate. ar solduri
reprezentand credite si dobanzi acordate partilor afiliate anterioare intrarii lor in insolventa:

S.C. COS TARGOVISTE S.A. RON 0 0 15.190.204
dobanzi RON 0 0 1.269.542
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NOTA 19. EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista evenimente ulterioare semnificative care sa nu fie prezentate in aceste situatii financiare.

NOTA 20. ACTIVITATI DE MEDIU

Societatea a respectat obligatile ce rezulta din Autorizatia Integrala de Mediu nr.6 din
22.04.2016, urmarind ca activitatea desfasurata sa nu aiba un impact negativ asupra mediului
inconjurator si sa fie prevenite poluarile accidentale.

Procesele si activitatile sunt gestionate astfel incat sa fie indeplinite obligatiile de conformare:
- respectarea legislatiei in vigoare referitoare Ia protectia mediului;
- indeplinirea obligatiilor din acordurile si autorizatiile detinute;
- economisirea resurselor naturale;
- utilizarea eficienta a materiilor prime si materialelor
- gestionarea deseurilor si a substantelor periculoase
- identificarea potentialelor riscuri si anticiparea consecintelor
- prevenirea poluarii

Societatea are implementat si certificat un Sistem de Management de Mediu, care este
supravegheat sistematic prin audituri interne si audituri externe. Firma NQA ROCERT SRL a realizat
auditul de supraveghere pentru eveluarea Sistemului de Management de Mediu si a constatat ca acesta
este adecvat activitatii desfasurate si aplicat eficient, in conformitate cu procedurile de mediu elaborate
conform cerintelor SR EN |SO 14001/2015, functionand ca un instrument de control al riscurilor,

reglementate prin Sistemul de Management de mediu sunt mentinute si continuu imbunatatite fiind
supravegheate sistematic prin audituri interne si audituri externe.

Conducerea societatii prin Politica de mediu si-a asumat angajamentul prin care sunt declarate
intentiile de sustinere si imbunatatire continua a performantei de mediu. Prin indeplinirea obligatiilor de
conformare, respectarea legislatiei de mediu in vigoare si prin indeplinirea obiectivelor si tintelor
propuse, se realizeaza strategia societatii de protejare a omului si a mediului cu resursele sale naturale.

Activitatea s-a desfasurat astfel incat impactul asupra factorilor de mediu sa fie redus. S-au
efectuat analizele de laborator, respectand frecventa de determinare si indicatorii stabiliti in Autoizatia
Integrata de Mediu. A fost realizata monitoizarea emisiilor in aer, monitorizarea indicatorilor calitativi ai
apei evacuate si ai apei prelevate din forajele de hidroobservatie. A fost realizata deasemenea si
monitorizarea post inchidere a iazului de decantare ecologizat si a haldei de zgura ecologizate.

Conform prevederilor legale, pentru reinnoirea Autorizatiei de gospodarire a apelor monitorizare
post inchidere a iazului ecologizat si a haldei de zgura ecologizate, a fost facuta cererea de revizuire
insotita de Raportul privind sistemele de monitorizare pentru colectare, tranzitare a apelor provenite din
precipitatii si ape subterane si a fost primita noua autorizatie.

A fost intocmit Raportul privind monitorizarea emisiilor de gaze cu efect de sera pentru anul
2017 si a fost obtinut Raportul de validare si conform cerintelor legislative privind schema de
comercializare, s-au restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de sera aferente cantitatii de CO2
emise in anul 2017. Incepand cu 01.01.2018 societatea a iesit de sub incidenta schemei de
comercializare a emisiilor de gaze cu efect de sera, ca urmare a scaderii puterii termice nominale totale
sub limita reglementata de legislatia GES.

Au fost intocmite si transmise situatiile solicitate de autoritatile de mediu : Raportul Anual de
Mediu, Planul operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta, Raportarea pentru
Registrul European al Poluantilor Emisi si Transferati, Inventarul emisiilor de poluanti atmosferici,
declaratile la Administratia Fondului de mediu, Chestionarele privind gestionarea deseurilor
(PRODDES si TRAT), Chestionarul de cercetare statistica privind colectarea, epurarea si evacuarea
apelor uzate, Cercetarea statistica: Cheltuielile pentru protectia mediului in intreprinderi, Situatia
condensatorilor cu continut de bifenili policlorurati peste 50ppm, informatii referitoare la gazele
fluorurate, substante chimice periculoase, uleiuri, stadiul de realizare al actiunilor din PLAM, etc

S-a realizat incarcarea raportarilor solicitate in aplicatiile on-line, pe platforma electronica SIM
pusa la dispozitie pe site-ul Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului. A fost revizuit Planul de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale, actualizand listele cu componenta colectivului pentru
combaterea poluarilor acidentale si echipele de interventie stabilite pentru fiecare sector unde exista
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puncte critice de unde pot proveni poluari accidentale si a fost transmis la ABA Mures.

Au fost obtinute acordurile si autorizatiile necesare pentru proiectul «Dezfectarea utilajelor
tehnologice din sectia Laminorul 3 » s au inceput lucrarile de dezafectare.

Garda Nationala de Mediu — Comisariatul Judetean Cluj si Administratia Bazinala de Apa Mures
au efectuat inspectii care au vizat verificarea conformarii cu cerintele de mediu. Nu au fost aplicate
sanctiuni.

Nu a fost semnalat nici un fel de eveniment cu impact negativ asupra mediului inconjurator, nu
$-au primit sesizari/reclamatii.

NOTA 21. CHELTUIELI DE AUDIT

Pentru auditul de mediu suma platita a fost de 950 euro, pentru auditul sistemului de
management al calitatii suma a fost de 1200 euro fara TVA. iar pentru auditul pentru certificare produs
suma a fost de 400 euro fara TVA.

Onorariul auditorilor financiari pentru anul 2018 este de 4.600 euro fara alte taxe.
NOTA 22. ANGAJAMENTE SI DATORII CONTINGENTE
Obligatii de mediu
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